[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» мая 2021 г.                          с. Большой Монок                                                   № 41

О порядке санкционирования денежных обязательств получателей средств местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 	Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет и администраторов источников дефицита местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет.
2.	Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 года.
3.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации Большемонокского сельсовета (Алахтаева Л.Н.).

Глава Большемонокского сельсовета                                                       А.П. Челтыгмашев

Приложение
к постановлению администрации
Большемонокского сельсовета
от «25» мая 2021 г. № 41

ПОРЯДОК
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет

1.	Настоящий Порядок разработан на основании статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н "О Порядке казначейского обслуживания", Соглашения об осуществлении органами Федерального казначейства отдельных функций по исполнению местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет Бейского района Республики Хакасия (далее - местного бюджета) при кассовом обслуживании исполнения бюджета органами Федерального казначейства (с изменениями), Уставом муниципального образования Большемонокский сельсовет, утвержденного решением Совета депутатов Большемонокского сельсовета № 10/2 от «26» декабря 2005 г., и устанавливает порядок санкционирования Управлением Федерального казначейства по Республике Хакасия (далее - Управление Федерального казначейства) оплаты за счет средств местного бюджета денежных обязательств получателей средств местного бюджета и администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, лицевые счета которых открыты в Управлении Федерального казначейства.
[bookmark: sub_1027]	2. При казначейском обслуживании исполнения бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), информационное взаимодействие между муниципальным образованием Большемонокский сельсовет и Управлением Федерального казначейства осуществляется в соответствии с документом, определяющим порядок и условия обмена информацией (далее - Регламент), заключенным между муниципальным образованием Большемонокский сельсовет и Управлением Федерального казначейства.
[bookmark: sub_1028]3. Для осуществления казначейских платежей из бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет с лицевого счета бюджета, в случае, предусмотренном подпунктом "а" пункта 25 Порядка, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н "О Порядке казначейского обслуживания", муниципальное образование Большемонокский сельсовет представляет в Управление Федерального казначейства Распоряжение о совершении казначейских платежей, предусмотренное приложением N 1 (22) 4 к Порядку, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н "О Порядке казначейского обслуживания".
Распоряжение о совершении казначейских платежей, предусмотренное приложением N 1 (22) к Порядку, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н "О Порядке казначейского обслуживания", представляется муниципальным образованием Большемонокский сельсовет в случае совершения казначейского платежа с единого счета бюджета на счет иного получателя бюджетных средств, либо на счет, открытый муниципальному образованию Большемонокский сельсовет для обеспечения наличными денежными средствами получателей средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет. Распоряжение финансового органа представляется без расшифровки, в случае его представления для проведения казначейского платежа по одному коду бюджетной классификации Российской Федерации.
[bookmark: sub_1029]4. Для осуществления казначейских платежей из бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет, открытых получателям средств (администраторам источников финансирования дефицита) бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет, в соответствии с подпунктом "б" пункта 25 и пунктом 26  Порядка, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н "О Порядке казначейского обслуживания", получатели средств (администраторы источников финансирования дефицита) бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет представляют в Управление Федерального казначейства Распоряжение о совершении казначейских платежей, предусмотренные пунктом 14 Порядка, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н "О Порядке казначейского обслуживания".
[bookmark: sub_1030]5. При казначейском обслуживании исполнения бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет, Управление Федерального казначейства проверяет Распоряжения о совершении казначейских платежей, представленные муниципальным образованием Большемонокский сельсовет, получателем средств (администраторами источников финансирования дефицита) бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет, по следующим направлениям:
[bookmark: sub_10301]а) наличие на едином счете бюджета остатка средств для исполнения Распоряжения о совершении казначейских платежей (пакета Распоряжений о совершении казначейских платежей), для расчета которого остаток средств на едином счете бюджета подлежит уменьшению на сумму невыясненных поступлений (далее - свободный остаток средств);
[bookmark: sub_10302]б) соответствие указанных в Распоряжении о совершении казначейских платежей кодов классификации расходов (источников финансирования дефицита) бюджетов кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Распоряжения о совершении казначейских платежей;
[bookmark: sub_10303]в) соответствие указанных в Распоряжении о совершении казначейских платежей кодов видов расходов классификации расходов (аналитической группы вида источников) бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, установленным Министерством финансов Российской Федерации 5, или кодам видов выплат (для Распоряжений о перечислении денежных средств на банковские карты "Мир" физических лиц);
[bookmark: sub_10304]г) непревышение суммы Распоряжения о совершении казначейских платежей (пакета Распоряжений о совершении казначейских платежей) над суммой остатка бюджетных данных по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, учтенных на лицевом счете получателя средств (администратора источника финансирования дефицита) бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет;
[bookmark: sub_10305]д) соответствие Распоряжения о совершении казначейских платежей и документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств (администраторов источников финансирования дефицита) бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет требованиям порядка санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным финансовым муниципальным образованием Большемонокский сельсовет, в случае если функция по санкционированию операций, связанных с оплатой денежных обязательств, передана Управлению Федерального казначейства.
[bookmark: sub_1031]6. В случае представления Распоряжения о совершении казначейских платежей для оплаты денежного обязательства получателя средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет по расходным обязательствам муниципального образования Большемонокский сельсовет, в целях финансового обеспечения или софинансирования которых из республиканского бюджета бюджету муниципального образования Большемонокский сельсовет предоставляются межбюджетные трансферты в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, Управление Федерального казначейства дополнительно проверяет Распоряжение о совершении казначейских платежей на:
[bookmark: sub_3101]а) соответствие указанных в Распоряжении о совершении казначейских платежей кодов бюджетной классификации Российской Федерации аналитическому коду, используемому Федеральным казначейством для учета операций с целевыми расходами (далее - аналитический код), перечень которых размещается на официальном сайте Федерального казначейства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
[bookmark: sub_3102]б) непревышение суммы Распоряжения о совершении казначейских платежей над суммой остатков бюджетных данных по указанным в распоряжении кодам бюджетной классификации Российской Федерации;
[bookmark: sub_3103]в) соответствие проводимой операции цели предоставления субсидии, субвенции (иного межбюджетного трансферта), установленной порядком предоставления и распределения субсидии (иного межбюджетного трансферта), утвержденным нормативным правовым актом Правительства Республики Хакасия, принятым в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, а также соглашением о предоставлении субсидии (иного межбюджетного трансферта) (при наличии);
[bookmark: sub_3104]г) соответствие положениям порядка проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из республиканского бюджета бюджету муниципального образования Большемонокский сельсовет, установленного Министерством финансов Республики Хакасия в соответствии со статьей 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
[bookmark: sub_1032]7. Перечисление средств с единого счета бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет на счета иных получателей бюджетных средств, открытые в банках, осуществляется на основании Распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных в Управление Федерального казначейства муниципальным образованием Большемонокский сельсовет, или главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет, в ведении которого находится иной получатель средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет.
[bookmark: sub_1008]	8. Управление Федерального казначейства проверяет представленные прямыми участниками системы казначейских платежей Распоряжения о совершении казначейских платежей по следующим направлениям:
[bookmark: sub_1081]а) соответствие Распоряжения о совершении казначейских платежей Правилам организации и функционирования системы казначейских платежей;
[bookmark: sub_1082]б) наличие в Распоряжении о совершении казначейских платежей реквизитов и показателей, предусмотренных к заполнению прямым участником системы казначейских платежей в соответствии с приложениями N 1 - 4 (15 - 26) к Порядку, утвержденного Приказом Федерального казначейства от 14 мая 2020 г. N 21н "О Порядке казначейского обслуживания", а также их соответствие друг другу, реестровым записям Реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - Сводный реестр);
[bookmark: sub_1083]в) соответствие формы Распоряжения о совершении казначейских платежей, представленного на бумажном носителе, форме, утвержденной настоящим Порядком;
[bookmark: sub_1084]г) наличие лиц, подписавших Распоряжение о совершении казначейских платежей усиленной квалифицированной электронной подписью, в Карточке образцов подписей (код формы по КФД 0531753) с правом первой или второй подписи;
[bookmark: sub_1085]д) наличие в Распоряжении о совершении казначейских платежей, представленном на бумажном носителе, подписи руководителя или иного лица с правом первой подписи и главного бухгалтера или иного лица с правом второй подписи, указанного в представленной клиентом Карточке образцов подписей (код формы по КФД 0531753), а также соответствие подписей данных лиц образцам, имеющимся в Карточке образцов подписей, представленной прямым участником системы казначейских платежей для открытия соответствующего лицевого счета;
[bookmark: sub_1086]е) иные проверки, предусмотренные настоящим Порядком.